- 1 -

湖南省卫生和计划生育委员会文件
湘卫科教发〔2016〕3 号

湖南省卫生计生委
关于印发《湖南省住院医师规范化培训
结业考核实施细则（试行）》的通知

各市州卫生计生委，委直属单位和联系单位：

《湖南省住院医师规范化培训结业考核实施细则（试行）》

已经湖南省住院医师规范化培训专家委员会第一次会议讨论通

过，现印发给你们，请遵照执行。

湖南省卫生计生委

2016 年 4 月 12 日

（信息公开形式：主动公开）

- 2 -

湖南省住院医师规范化培训结业考核实施细则
（试行）

第一条 为加强湖南省住院医师规范化培训结业考核管理，

确保结业考核公平公正、科学有效，依据《关于建立住院医师规

范化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56 号）、《住院

医师规范化培训管理办法（试行）》（国卫科教发〔2014〕49 号）、

《住院医师规范化培训考核实施办法（试行）》（国卫科办科教发

〔2015〕49 号）和《住院医师规范化培训内容与标准（试行）》

（国卫办科教发〔2013〕48 号）等文件，结合我省实际，制定

本细则。

第二条 住院医师规范化培训结业考核（以下简称住培结业

考核）的目的是评估培训对象是否达到《住院医师规范化培训内

容与标准（试行）》规定的要求。全省每年组织开展 1 次结业考

核，原则上于当年 6 月底前完成。

第三条 住培结业考核工作在国家卫生计生委的指导下，实

行省市卫生计生行政部门、培训基地医院、考核基地医院分级负

责制。

第四条 卫生计生行政主管部门主要职责：

（一）省卫生计生委负责制定全省住培考核实施细则，认定

结业考核机构，负责考官遴选和培训，组织实施考核工作，审核、

- 3 -

公布结业考核结果，颁发培训合格证书。

（二）市州卫生计生委协助省卫生计生委对辖区内的结业考

核工作进行组织、协调和督查。

第五条 培训基地医院职责：

（一）组织符合条件的住院医师报名参加结业考核，负责核

实相关资料和信息，对培训日常考核和过程考核的结果负责。

（二）接受省、市卫生计生委的指导和监督。

第六条 考核基地医院职责：

（一）负责考核基地条件建设，包括考试场地、设施准备，

人员配备及考务准备。

（二）根据全省统一安排实施结业考核。

（三）接受省、市卫生计生委的指导和监督。

第七条 住培结业考核分为专业理论考核和临床实践能力

考核两部分。专业理论考核采用人机对话形式进行，试题从国家

设立的理论考试题库中抽取，内容涵盖公共理论、临床专业理论

和辅助检查结果判读。临床实践能力考核根据《住院医师规范化

培训内容与标准（试行）》的要求，在国家未明确具体考核方式

前，采取多项考核的方式进行，内容涵盖病史采集与体格检查、

病例分析、技能操作、病历书写等。

第八条 住院医师同时具备以下条件方可申请参加住培结

业考核：

- 4 -

（一）取得《医师资格证书》。

（二）在规定时间内已完成住院医师规范化培训相关内容的

培训

（三）培训过程考核合格。

第九条 住培结业考核工作程序：

（一）省卫生计生委公布年度考核工作安排；

（二）住院医师个人提出结业考核申请；

（三）培训基地负责资格审查；

（四）申请人网络在线打印准考凭证；凭证参加专业理论考

试，成绩合格者取得《住院医师结业理论考试合格证》；

（五）申请人凭《住院医师结业理论考试合格证》参加临床

实践能力考核，考核合格者取得《住院医师临床实践能力考核合

格证》。

第十条 两项考试均合格者，由省卫生计生委颁发国家统一

监制的《住院医师规范化培训合格证书》。

第十一条 未通过专业理论考试、临床实践能力考核或者其

中任一项者，可申请参加次年相关项目的结业考核。

第十二条 单项考试考核合格证三年内有效。培训期满 3 年

内未取得《住院医师规范化培训合格证书》者，需重新参加住院

医师规范化培训，培训费用由个人承担。

第十三条 对培训考核中违纪违规行为的处理，参照《医师

- 5 -

资格考试违纪违规处理规定》有关精神执行。

申请人提供虚假报考信息的，取消其当年参加结业考核资

格；专业基地和培训基地提供不真实住培过程考核结论、资格审

查弄虚作假的，视情节轻重给予处理直至取消资格，并追究当事

人的责任。

第十四条 本细则由湖南省卫生计生委负责解释。

第十五条 本细则自下发之日起试行。

湖南省卫生计生委办公室 2016 年 4 月 12 日印发

校对：徐超伍